COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E
DESENVOLVIMENTO REGIONAL – CAINDR

REQUERIMENTO Nº________ DE 2005
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública,

com a presença dos senhores ministros da

Defesa  e  das  Relações  Exteriores  para

tratar das denúncias publicadas na imprensa

brasileira,  sobre  possível  interesse   do

governo  norte  americano  em  intervir  na

América do Sul, inclusive no Brasil.

Senhor Presidente:

Nos  termos  do  artigo  24  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados,  requero que sejam convidados  os senhores Ministros da Defesa e

das Relações Exteriores, para discutirem a respeito das denúncias publicadas na

imprensa nacional sobre possível interesse dos Estados Unidos em intervir nos

países do Hemisfério Sul, inclusive no Brasil.

Notícia publicada nos jornais  “À Crítica” e “Correio Brasiliense”   dos

dias  28  e  31  de  julho  de  2005,  respectivamente,  afirmam  que  o  governo

americano  após  a  intervenção  no  Oriente  Médio  estaria  priorizando  ações

militares na América Latina. Segundo o estudioso Larry Birns, diretor do Conselho

para Assuntos Hemisféricos, com sede em Washington, “ o combate às drogas é

o motivo explícito, mas na verdade os EUA têm duas grandes preocupações. A

primeira, e principal, é a aliança entre governos de esquerda na América do Sul,

que tem potencial para ampliar-se até a Bolívia e o Equador. Em segundo lugar, *
A
8
9
4
7
6
9
8
3
6
*

  A
89

47
69

83
6

Washington tem interesse em projetar sua influência na região da Área de Livre

Comércio das Américas – ALCA e restabelecer sua presença física para garantir

o acesso a recursos naturais, como o petróleo da Venezuela e o gás natural da

Bolívia...”

Os jornais também publicaram denuncia do presidente de Cuba, Fidel

Castro,  de que “os Estados Unidos estão criando um dispositivo militar para deter

o movimento político na América e intervir inclusive no Brasil”.

Diante de fatos tão graves é que solicitamos audiência pública, nesta

Comissão,  com  as  presenças  dos  senhores  ministros  da  Defesa  e  Relações

Exteriores,  para  que  possam  esclarecer  assunto  de  interesse  da  segurança

nacional.

Sala das Comissões 02 de agosto de 2005

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

*
A
8
9
4
7
6
9
8
3
6
*

  A
89

47
69

83
6